
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 23Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

local de trabalho e referir de modo ofensivo a servidor público, que, se 
comprovado, constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos II 
e VI, 178, inciso XI, 179, podendo sujeitar-se ao disposto nos artigos 188, 
189, 190, incisos V, VI, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 80/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 03 de 
fevereiro de 2021, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores, estáveis de nível supe-
rior, Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcio-
nal n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, a fi m de 
concluir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/556570, em desfa-
vor do (a) servidor (a) B. P. F., ocupante de cargo de Agente de Portaria, 
matrícula funcional n.º 5142008/1, lotado (a) no (a) República Terapêutica 
de Passagem/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 01/02/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 624539

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 19 e 20 de Diárias de 03/02/2021
Lei Fundamental: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realização de busca ativa nos PA’s das Unidades de Saúde/Hos-
pitais, Monitoramento no Sistema de Notifi cação, buscando informações 
quali-quantitativas de notifi cações cadastradas e roda de Conversa com 
profi ssionais da saúde, com ênfase na notifi cação dos referidos agravos.
Servidores: Luciana do Socorro Neves Duarte ag. adm.  mat: 57190872
Ana Regina Uchôa Viana Silva  assist. social  mat: 3243087-2
Waldocelys Pereira Manos  Moraes  motorista  mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Terra Alta período: 08 e 09/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 624459
Portarias Nº 23 e 24 de Diárias de 03/02/2021
Lei Fundamental: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realização de busca ativa nos PA’s das Unidades de Saúde/Hos-
pitais, Monitoramento no Sistema de Notifi cação, buscando informações 
quali-quantitativas de notifi cações cadastradas e roda de Conversa com 
profi ssionais da saúde, com ênfase na notifi cação dos referidos agravos.
Servidores: Luciana do Socorro Neves Duarte ag. adm.  mat: 57190872
Ana Regina Uchôa Viana Silva  assist. social  mat: 3243087-2
Edmilson Alves Cavalcante Filho  motorista  mat: 0503399
Origem: Castanhal/São João da Ponta  período: 18 e 19/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 624468
Portarias Nº 21 e 22 de Diárias de 03/02/2021
Lei Fundamental: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realização de busca ativa nos PA’s das Unidades de Saúde/Hos-
pitais, Monitoramento no Sistema de Notifi cação, buscando informações 
quali-quantitativas de notifi cações cadastradas e roda de Conversa com 
profi ssionais da saúde, com ênfase na notifi cação dos referidos agravos.
Servidores: Luciana do Socorro Neves Duarte ag. adm.  mat: 57190872
Ana Regina Uchôa Viana Silva  assist. social  mat: 3243087-2
Cícero Alves Ferreira motorista  mat: 0478954
Origem: Castanhal/São Francisco do Pará período: 10 e 11/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 624462

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 14/2021, de 01/02/2021
Portaria Coletiva
Objetivo: Capacitar o Gestor municipal de Saúde e as referências munici-
pais em planejamento do município de Senador José Porfi rio na utilização 
do DigiSUS Gestor – Módulo Planejamento (DGMP) para atuarem como 
multiplicadores na implementação do sistema
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. Clínica) / 
3,5 diárias (completa) de 08/02/2021 a 11/02/2021

Servidor: 5946030/1 / IRALDO FLORENCIO DA SILVA (ASSISTENTE DE 
DIREÇÃO) / 3,5 diárias (completa) de 08/02/2021 a 11/02/2021
Servidor: 55587441/1 / ANTONIO CARLOS LIMA (Enfermeiro) / 3,5 diárias 
(completa) de 08/02/2021 a 11/02/2021
Ordenador de Despesa:
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 624768
PORTARIA N° 15/2021, de 01/02/2021
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores para Capacitar o Gestor 
municipal de Saúde e as referências municipais em planejamento do mu-
nicípio de Uruará, na utilização do DigiSUS Gestor – Módulo Planejamento 
(DGMP) para atuarem como multiplicadores na implementação do sistema
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 0498865/ ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 3,5 diárias 
(completa) de 08/02/2021 a 11/02/2021
Ordenador de Despesa:
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 624773

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 028 de 03 de Fevereiro de 2021.
Nome: Marcus Flávio Magalhães Mesquita.
Cargo: Biomédico.
Matrícula/Siape: 5962286-3.
CPF: 012.882.156-65.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 08 a 12.02.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara e Sapucaia
Objetivo: monitoramento das ações de controle de Hanseníase e rede de 
laboratórios
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 624526
PORTARIA Nº 027 de 03 de Fevereiro de 2021.
Nome: Vinicius Lourenço da Silva Nerys
Cargo: Enfermeiro
Matrícula: 5955659-1
CPF: 002.016.442-40
Período: 15 a 19.02.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Agua Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu.
Objetivo: realizar reuniões com equipe de saúde e monitoramento dos sis-
temas E SUS VE, Monitora e Sivep Gripe do Covid 19, e investigação dos 
Óbitos
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 624480

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 005 de 03 de Fevereiro de 2021
A Diretora do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições através da PORTARIA 
Nº 537/17.01.2019, publicado no DOE 33.784 de 18 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, os termos do parecer exarado pela Assessoria Jurídica da 
SESPA nos autos do processo nº 500581/2014.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 848, de 16 de setembro de 2019, publicada 
no DOE Nº 33.991/24.09.2020, que designou a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância Administrativa deste 12° 
Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 002/02.02.2021, publicada no DOE nº 
34.480/03.02.2021, que realiza a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor de servidora.
Resolve:
I – Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 002/02.02.2021, que instaura 
comissão de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da servidora 
MAGDA MARIA ADORNO FERREIRA LIMA, em razão de irregularidades 
descritas no Processo nº 500581 / 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 03 de Fevereiro de 2021.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/17.01.2019

Protocolo: 624593


